
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/
Β6/2002 (Β’ 1538) υπουργικής απόφασης.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 6542/ΔΒΕ 969/
02.06.2011 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλί-
ας, για επένδυση της εταιρείας «ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ - ΜΑΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΝΩΝ ΕΙΔΩΝ» που έχει υπαχθεί στις 
διατάξεις του ν. 2601/1998.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 6972/364/Π07/7/
00020/Γ/ν. 4399/2016/17-07-2018 (Β’ 3444) απόφα-
σης του Περιφερειάρχη Ηπείρου, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 80123/3107/19-05-2023/
Π07/7/00020/Γ/ν. 4399/2016/27-06-2023 (Β’ 4275) 
απόφαση, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή 
στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης της 
εταιρείας «TERRACOM ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «TERRACOM A.E.» για την ενίσχυση επενδυτι-
κού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΦΟΙ 
ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΔΗΜ. 
ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γενι-
κή Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 
(Γ’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.253/29951/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/

Β6/2002 (Β’ 1538) υπουργικής απόφασης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 

(Α’ 188), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 2909/2001 (Α’ 90), σε συνδυασμό με το 
β’ εδάφιο της περ. δ), της παρ. 12 του άρθρου 100 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

β) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193),
γ) του άρθρου 383 του ν.4957/2022 (Α’ 141),
δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/132/28025/Β1/15-3-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2095

22263



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22264 Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), κατ’ εφαρμογή των 
οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/
Β6/2002 (Β’  1538) απόφασης του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων ως εξής:

Άρθρο ΜΟΝΟ
1) Το άρθρο 1 του Κεφαλαίου Α’ αντικαθίσταται ως 

εξής:

«Άρθρο 1
Σχολές, Τμήματα ή Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 
Τμημάτων της Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης για τα 
οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα 
και ορισμός ειδικών μαθημάτων ή πρακτικών 
δοκιμασιών για κάθε ένα από αυτά.

1. Για την εισαγωγή στο πρώτο εξάμηνο σπουδών των 
παρακάτω Σχολών ή Τμημάτων Τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης οι υποψήφιοι φοιτητές εξετάζονται υποχρεωτικά σε 
ένα ή δύο ειδικά μαθήματα κατά περίπτωση. Ειδικότερα 
οι υποψήφιοι για εισαγωγή στις Σχολές ή στα Τμήματα ή 
στις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις:

α) Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Ναυτιλιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιά, Τουριστικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιά, Οικονομικής και 
Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
Τουρισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου εξετάζονται στο 
ειδικό μάθημα ξένης γλώσσας «Αγγλικά».

β) Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εξετάζονται 
στο ειδικό μάθημα ξένης γλώσσας «Γαλλικά».

γ) Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εξετάζονται στο 
ειδικό μάθημα ξένης γλώσσας «Γερμανικά».

δ) Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εξετάζονται 
στο ειδικό μάθημα ξένης γλώσσας «Ιταλικά».

ε) Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών εξετάζονται 
στο ειδικό μάθημα ξένης γλώσσας «Ισπανικά».

στ) Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πειραιά και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
Διεθνών Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Παντείου Πανεπιστημίου, Επικοινωνίας, Μέσων και Πο-
λιτισμού του Παντείου Πανεπιστημίου, Επικοινωνίας και 
Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Δημοσιογραφίας και 
Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, Επικοινωνίας και Ψηφιακών 
Μέσων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Διοίκη-
σης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Δι-
οίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς 

και για τις Ανώτερες Σχολές Τουριστικής Εκπαίδευσης 
Ρόδου και Κρήτης, εξετάζονται σε ένα από τα εξής ει-
δικά μαθήματα ξένων γλωσσών: «Αγγλικά», «Γαλλικά», 
«Γερμανικά», «Ιταλικά».

ζ) Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, εξετάζονται σε δύο από τα εξής 
ειδικά μαθήματα ξένων γλωσσών: «Αγγλικά», «Γαλλικά», 
«Γερμανικά».

η) Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, του Πολυτεχνείου Κρήτης, του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης και του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Γραφιστικής και Οπτικής Επικοινωνίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Εσωτερικής Αρχιτεκτο-
νικής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Εσωτερι-
κής Αρχιτεκτονικής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, εξετάζονται στα δύο ειδικά μαθήματα «Ελεύ-
θερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο».

θ) Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξετάζονται στο ειδικό 
μάθημα «Ελεύθερο Σχέδιο».

2. Για την εισαγωγή στο πρώτο εξάμηνο σπουδών των 
Τμημάτων Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, οι υποψήφιοι υποβάλλονται στην 
υγειονομική εξέταση και στις πρακτικές δοκιμασίες του 
άρθρου 3 της παρούσας απόφασης».

2) Στο άρθρο 2 «Τρόπος εξέτασης ειδικών μαθημά-
των» του Κεφαλαίου Α’, διαγράφονται οι περιπτώσεις Β: 
«Β. Η εξέταση του ειδικού μαθήματος Αρμονία γίνεται 
[…] υποχρεωτικού αρμονίας» και Γ: «Γ. Η εξέταση του 
ειδικού μαθήματος Έλεγχος Μουσικών Ακουστικών 
Ικανοτήτων περιλαμβάνει […] και η βαθμολογία κάθε 
ομάδας ισότιμα στις ερωτήσεις της», και οι περ. Δ και Ε 
μετονομάζονται σε περ. Β και Γ αντίστοιχα.

3) α) Στο άρθρο 3 «Υγειονομική εξέταση και πρακτικές 
δοκιμασίες των υποψηφίων για τα ΤΕΦΑΑ», η πρώτη πα-
ράγραφος αντικαθίσταται ως εξής:

«Όσοι μαθητές της τελευταίας τάξης Γενικών ή Επαγ-
γελματικών Λυκείων, ημερήσιων ή εσπερινών, ή απόφοι-
τοι προηγούμενων ετών, που συμμετέχουν στις πανελ-
λαδικές εξετάσεις και επιθυμούν να είναι υποψήφιοι για 
τα Τμήματα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(ΤΕΦΑΑ), δηλώνουν την επιθυμία τους στην Αίτηση-
Δήλωση που υποβάλλουν για τη συμμετοχή τους στις 
πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ του έτους διεξαγω-
γής των εξετάσεων και υποβάλλονται υποχρεωτικά το 
ίδιο έτος στην υγειονομική εξέταση και στις πρακτικές 
δοκιμασίες του παρόντος άρθρου. Ο χρόνος, ο τόπος 
και η διαδικασία δήλωσης των ΤΕΦΑΑ, καθορίζεται στις 
αντίστοιχες υπουργικές αποφάσεις Αίτησης Δήλωσης 
ΓΕΛ και ΕΠΑΛ.»

β) Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η υγειονομική εξέταση των υποψηφίων για τα ΤΕ-

ΦΑΑ διενεργείται από την οικεία Επιτροπή Υγειονομικής 
Εξέτασης και Πρακτικής Δοκιμασίας του άρθρου 11 της 
παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22265Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

Κάθε υποψήφιος δικαιούται να υποβάλλει σχετική αί-
τηση και να προσέλθει σε μία και μόνο Επιτροπή Υγειο-
νομικής Εξέτασης και Πρακτικής Δοκιμασίας εντός της 
προθεσμίας διεξαγωγής της υγειονομικής εξέτασης και 
των πρακτικών δοκιμασιών που ορίζεται με απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας. Με την αίτησή 
του ο υποψήφιος δηλώνει τα τρία (3) από τα τέσσερα 
(4) αγωνίσματα της παρ.1 της περ. Β του άρθρου αυτού 
στα οποία επιθυμεί να εξεταστεί και εφοδιάζεται με το 
δελτίο υποψηφίου για τα ΤΕΦΑΑ. Η δήλωσή του αυτή 
δεν μπορεί να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια εξέτασης 
των αγωνισμάτων.

Ο υποψήφιος κατά την προσέλευσή του στην Επιτρο-
πή Υγειονομικής Εξέτασης και Πρακτικής Δοκιμασίας 
πρέπει να προσκομίσει: α) Δύο (2) μικρές φωτογραφίες, 
β) το δελτίο εξεταζομένου πανελλαδικών εξετάσεων και 
γ) είτε i) ακτινογραφία θώρακα, καρδιογράφημα και βε-
βαίωση οπτικής οξύτητας, από νοσηλευτικό ίδρυμα του 
δημοσίου ή ΝΠΔΔ ή ιατρό του δημοσίου ή ιδιώτη ιατρό, 
είτε ii) αντίγραφο δελτίου υγειονομικής εξέτασης, είτε|
iii) βεβαίωση ικανότητας στην οποία θα αναγράφεται ότι 
έχει κριθεί κατάλληλος από τις Αρμόδιες Υγειονομικές 
Επιτροπές των Στρατιωτικών Σχολών ή των Αστυνομικών 
Σχολών ή των Σχολών Πυροσβεστικής Ακαδημίας ή των 
Σχολών Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής.»

4) Τα άρθρα 5 και 6 του Κεφαλαίου Α’ αντικαθίστανται 
ως εξής:

«Άρθρο 5 
Πρόγραμμα εξετάσεων

Το Πρόγραμμα των εξετάσεων των ειδικών μαθημά-
των ορίζεται με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και ανακοινώνεται από τα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης έως και την 15η Σεπτεμβρίου 
του σχολικού έτους εντός του οποίου πραγματοποιού-
νται οι πανελλαδικές εξετάσεις. Στο πρόγραμμα αναφέ-
ρονται η ημερομηνία εξέτασης και η ώρα εξέτασης κάθε 
μαθήματος, η διάρκεια εξέτασης του μαθήματος και η 
ώρα προσέλευσης των υποψηφίων στις αίθουσες των 
εξετάσεων. Με την ίδια απόφαση ορίζεται και η προθε-
σμία διεξαγωγής της υγειονομικής εξέτασης και των πρα-
κτικών δοκιμασιών του άρθρου 3 της απόφασης αυτής.

Άρθρο 6
Εξεταστικά κέντρα

1. Τα ειδικά μαθήματα, με την επιφύλαξη της παρ. 2 
του άρθρου αυτού και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 9 της 
παρούσας απόφασης εξετάζονται σε εξεταστικά κέντρα 
της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, που χρησιμοποιού-
νται για τις πανελλαδικές εξετάσεις.

Ανάλογα με τον αριθμό υποψηφίων σε κάθε ειδικό 
μάθημα μπορεί να ορίζονται εξεταστικά κέντρα και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας.

Τα εξεταστικά κέντρα για την διεξαγωγή των εξετάσε-
ων των ειδικών μαθημάτων και η κατανομή των υποψη-
φίων σε αυτά γίνεται με απόφαση του Υπουργού Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και ανακοινώνεται 
από τα Μ.Μ.Ε.

2. Η εξέταση του ειδικού μαθήματος των Αγγλικών 
γίνεται σε εξεταστικά κέντρα (ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ) που λειτουρ-
γούν στις έδρες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, σύμφωνα με απόφαση των Διευθυντών 
των οικείων Διευθύνσεων Δ.Ε. και ανακοινώνονται πέ-
ντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία 
εξέτασης του μαθήματος αυτού. Με την ίδια απόφαση 
κατανέμονται στα Ε.Κ. αλφαβητικά οι υποψήφιοι που 
έχουν καταθέσει αίτηση - δήλωση σε λύκειο της οικείας 
Διεύθυνσης και έχουν δηλώσει ότι θα εξεταστούν στο 
παραπάνω μάθημα. Επίσης με απόφαση του Διευθυντή 
Δ.Ε., ο οποίος συνεκτιμά τις ιδιαίτερες συγκοινωνιακές 
συνθήκες, μπορεί να ορίζονται και άλλα εξεταστικά κέ-
ντρα εκτός της έδρας της Διεύθυνσης Δ.Ε. Για τη λειτουρ-
γία Ε.Κ. εκτός της έδρας της Διεύθυνσης Δ.Ε. απαιτείται 
ένας ελάχιστος αριθμός υποψηφίων στο συγκεκριμένο 
κέντρο που δεν μπορεί να είναι μικρότερος από εκατό 
(100). Κατ’ εξαίρεση των διατάξεων της παραγράφου αυ-
τής υποψήφιοι που προέρχονται από λύκεια νησιωτικών 
ή και άλλων περιοχών της χώρας, στις οποίες υπάρχουν 
ειδικές συγκοινωνιακές συνθήκες, μπορούν να εξετάζο-
νται σε εξεταστικό κέντρο άλλης Δ/νσης Δ.Ε., που ορίζε-
ται και ανακοινώνεται το αργότερο πέντε (5) ημέρες πριν 
από την έναρξη του μαθήματος αυτού, από την αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού σε συνεργασία με τις οικείες Δ/νσεις Δ.Ε.».

5) Τα άρθρα 8 και 9 του Κεφαλαίου Α’ αντικαθίστανται 
ως εξής:

«Άρθρο 8
Επιτροπές εξεταστικών κέντρων Επιτηρητές

Οι επιτροπές των εξεταστικών κέντρων για τη διενέρ-
γεια των εξετάσεων των ειδικών μαθημάτων καθώς και 
οι ομάδες επιτηρητών συγκροτούνται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) 
υπουργικής απόφασης.

Για τις αρμοδιότητες των επιτροπών των εξεταστικών 
κέντρων, την επιτήρηση, τη διαβίβαση των θεμάτων, τις 
υποχρεώσεις των εξεταζόμενων και γενικά τη διαδικασία 
των εξετάσεων, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες 
διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για τις πανελλαδικές 
εξετάσεις.

Άρθρο 9
Εξέταση στα ειδικά μαθήματα υποψηφίων με 
αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

1. Όσοι από τους υποψηφίους ανήκουν στα άτομα με 
αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και εμπί-
πτουν στις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/
2021 (Β’ 897) υπουργικής απόφασης, εξετάζονται στα 
ειδικά μαθήματα σύμφωνα με τις διατάξεις της ανωτέρω 
υπουργικής απόφασης, κατά τον ίδιο χρόνο και με το ίδιο 
πρόγραμμα με τον οποίο διενεργούνται οι εξετάσεις στα 
ειδικά μαθήματα και πάνω στα ίδια θέματα, στα οποία 
εξετάζονται οι υπόλοιποι υποψήφιοι.

2. Όσοι εμπίπτουν στις διατάξεις των παρ. Δ και Γ i) του 
άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/26-2-2021 
(Β΄ 897) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, εξετάζονται μόνο γραπτά στα εξεταστικά 
κέντρα που εξετάζονται γραπτά και οι υπόλοιποι υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22266 Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

ψήφιοι, σε ξεχωριστή αίθουσα και ο χρόνος εξέτασής 
τους μπορεί να παραταθεί με απόφαση του ΚΕΔΑΣΥ. 
Ο χρόνος παράτασης της γραπτής εξέτασης δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα 30’ λεπτά.

3. Όσοι εμπίπτουν στις διατάξεις των παρ. Α, Β και 
Γ ii) του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/
26-2-2021 (Β΄ 897) υπουργικής απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, εξετάζονται προφορικά στα Βαθμο-
λογικά Κέντρα από την οικεία Επιτροπή Εξέτασης. Κατά 
την εξέταση των ειδικών μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» 
και «Γραμμικό Σχέδιο» που απαιτούν σχεδιαστική αποτύ-
πωση, η ανωτέρω επιτροπή εξέτασης εφόσον από την 
πορεία διαπιστώσει ότι υπάρχει δυσκολία ως προς την 
κατανόηση των οδηγιών που δίνονται, θα πρέπει να με-
ριμνήσει ώστε να εξασφαλιστεί επαρκής χρόνος για την 
σχεδιαστική απόδοση.

4. Η ένταξη των υποψηφίων στην κατηγορία των ατό-
μων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, γίνε-
ται για το σύνολο της εξεταστικής διαδικασίας με σχετική 
αίτηση στο Λύκειο κατάθεσης της Αίτησης - Δήλωσης για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις, συνοδευόμενη 
από τα απαραίτητα δικαιολογητικά, όπως αυτά ορίζονται 
με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/22806/Α5/2021 
(Β’ 897) υπουργικής απόφασης.

5. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα προβλεπόμενα πιστο-
ποιητικά διαβιβάζονται μέσω του αρμόδιου Διευθυντή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στα οικεία βαθμολογικά 
κέντρα ειδικών μαθημάτων όπου λειτουργεί επιτροπή 
εξέτασης των ανωτέρω υποψηφίων. Κατ’ εξαίρεση, στην 
Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, διαβιβάζονται μέσω του αρμόδι-
ου Διευθυντή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τις προβλεπόμενες γνωματεύσεις για 
όλους τους υποψηφίους που επιθυμούν να εξεταστούν 
στο ειδικό μάθημα των Ισπανικών και για όσους από τους 
υποψηφίους στο μάθημα των Ιταλικών έχουν υποβάλει 
αίτηση για συμμετοχή τους στις εξετάσεις του ειδικού αυ-
τού μαθήματος σε Λύκεια της χώρας (πλην Μακεδονίας, 
Θράκης, Θεσσαλίας και Ηπείρου). Οι ως άνω υποψήφιοι 
εξετάζονται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, όπου εδρεύει 
η Κ.Ε.Ε.Μ. που για την περίπτωση αυτή λειτουργεί ως 
επιτροπή εξέτασης και οι εισηγητές αντίστοιχα των Ισπα-
νικών και των Ιταλικών ασκούν καθήκοντα εξεταστών-
βαθμολογητών.

6. Όσοι από τους υποψηφίους της παραγράφου 1 του 
άρθρου αυτού υποβάλλουν αίτηση σε Λύκεια της Μα-
κεδονίας, Θράκης, Θεσσαλίας και Ηπείρου, εξετάζονται, 
για όλα τα ειδικά μαθήματα (εκτός από το μάθημα των 
Ισπανικών) από την επιτροπή εξέτασης που εδρεύει στο 
Βαθμολογικό Κέντρο Ειδικών Μαθημάτων Θεσσαλονί-
κης».

6) Τα άρθρα 12, 13 και 14 του Κεφαλαίου Β’ αντικαθί-
στανται ως εξής:

«Άρθρο 12
Επιτροπές Βαθμολογικών Κέντρων

1. Για τη βαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων των 
ειδικών μαθημάτων με την επιφύλαξη του άρθρου 9 

της απόφασης αυτής λειτουργούν Βαθμολογικά Κέντρα 
(Β.Κ.), στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη, που ορίζονται με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού. Με την ίδια απόφαση γίνεται η κατανομή 
των γραπτών στα Β.Κ.

2. Σε κάθε Βαθμολογικό Κέντρο συγκροτείται, με από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, Επιτροπή του Βαθμολογικού Κέντρου (Ε.Β.Κ.), την 
οποία αποτελούν:

α) Ένα (1) μέλος ΔΕΠ ή μέλος ΕΕΠ των Πανεπιστημίων 
ή Σύμβουλος Εκπαίδευσης, ως Πρόεδρος.

β) Τρία (3) τουλάχιστον μέλη ΔΕΠ ή μέλη ΕΕΠ ή ΕΔΙΠ 
των Πανεπιστημίων ή Σύμβουλοι Εκπαίδευσης ή εκπαι-
δευτικοί λειτουργοί Δ.Ε., με βαθμό Α’, των κλάδων ΠΕ05, 
ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ34 και ΠΕ81, ως μέλη, εκ των οποί-
ων ο ένας ορίζεται ως Αντιπρόεδρος.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο Γραμματέας και μέ-
χρι πέντε (5) βοηθοί γραμματείς, από εκπαιδευτικούς 
λειτουργούς της Δ.Ε..

3. Με απόφαση της Επιτροπής κάθε Β.Κ. ορίζονται 
προϊστάμενοι των ομάδων βαθμολόγησης, από μέλη 
ΔΕΠ ή μέλη ΕΕΠ ή ΕΔΙΠ των Πανεπιστημίων, αντίστοιχης 
ειδικότητας ή Σύμβουλοι Εκπαίδευσης ή εκπαιδευτικοί 
λειτουργοί Δ.Ε., με βαθμό Α’, των κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, 
ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ34 και ΠΕ81. Για την εξέταση ή βαθμολό-
γηση του ειδικού μαθήματος των Ισπανικών, μπορούν 
να ορίζονται εκτός των προβλεπομένων παραπάνω ειδι-
κοτήτων και μέλη ΔΕΠ ή μέλη ΕΕΠ ή Ε.ΔΙ.Π. των Πανεπι-
στημίων ή εκπαιδευτικοί λειτουργοί ΔΕ με βαθμό Α’ των 
κλάδων ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06 και ΠΕ07 οι οποίοι έχουν και 
πτυχίο Πανεπιστημίου της Ισπανικής Γλώσσας ή έχουν 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών σε Πανεπιστήμια της Ισπα-
νίας ή μεταφραστές της Ισπανικής Γλώσσας του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών ή καθηγητές της Ισπανικής Γλώσσας 
του Διδασκαλείου Ξένων Γλωσσών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Με απόφαση του προέδρου της Ε.Β.Κ. ορίζονται οι 
απαραίτητοι υπάλληλοι από το εκπαιδευτικό, διοικητι-
κό, βοηθητικό προσωπικό για επικουρία του έργου της 
Ε.Β.Κ., και δύο (2) άτομα για τον καθαρισμό των χώρων 
του Β.Κ.

4. Δεν μπορεί να συμμετέχει στην οικεία επιτροπή Β.Κ. 
ή στις ομάδες βαθμολόγησης ή να ορίζεται ως βαθμολο-
γητής ή αναβαθμολογητής όποιος έχει σύζυγο υποψήφιο 
ή σχέση συγγένειας «εξ αίματος ή εξ αγχιστείας» μέχρι 
και τρίτου βαθμού με υποψήφιο ειδικού μαθήματος του 
οποίου τα γραπτά βαθμολογούνται στο οικείο Β.Κ. Για 
την ύπαρξη ή όχι κωλύματος, υποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση.

5. Για τις αρμοδιότητες των Επιτροπών των Β.Κ., τη 
βαθμολογική κλίμακα, τη βαθμολόγηση αναβαθμολόγη-
ση και γενικά τη διαδικασία βαθμολόγησης των γραπτών 
δοκιμίων, τον γραπτό βαθμό του ειδικού μαθήματος, 
την ηλεκτρονική του καταχώρηση και την αναγωγή του 
στην εικοσάβαθμη κλίμακα, εφαρμόζονται ανάλογα οι 
αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για τις 
πανελλαδικές εξετάσεις του Γενικού Λυκείου, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22267Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

Άρθρο 13
Επιτροπές εξέτασης υποψηφίων με αναπηρία 
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

1. Σε κάθε Β.Κ. ειδικών μαθημάτων με την επιφύλαξη 
του άρθρου 9 της παρούσης, με απόφαση του προέ-
δρου του συγκροτείται επιτροπή εξέτασης υποψηφίων 
με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή ειδικές 
μαθησιακές δυσκολίες, την οποία αποτελούν:

α) Ο πρόεδρος και σε περίπτωση κωλύματος ο αντι-
πρόεδρος της Ε.Β.Κ., ως Πρόεδρος.

β) Σύμβουλοι Εκπαίδευσης ή εκπαιδευτικοί Δ.Ε. με βαθ-
μό Α’ ή Β’ ως μέλη, που προέρχονται ανά τρεις από τους 
κλάδους ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ34 ή ΠΕ81 και εκ-
παιδευτικοί λειτουργοί ΔΕ των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06 
και ΠΕ07 οι οποίοι έχουν και πτυχίο Πανεπιστημίου της 
Ιταλικής γλώσσας ή έχουν μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
σε Πανεπιστήμια της Ιταλίας ή μεταφραστές της Ιταλικής 
γλώσσας του Υπουργείου Εξωτερικών, εκ των οποίων οι 
δύο ως εξεταστές βαθμολογητές και ο τρίτος ως αναβαθ-
μολογητής. Με απόφαση του Προέδρου του Β.Κ. ορίζεται 
επίσης ο αναγκαίος αριθμός επιτηρητών σε κάθε αίθουσα 
όπου εξετάζονται υποψήφιοι στα ειδικά μαθήματα.

Ο ορισμός μελών ως εξεταστών βαθμολογητών ή ανα-
βαθμολογητών των ανωτέρω αναφερομένων κλάδων γί-
νεται εφόσον στην οικεία επιτροπή έχουν υποβληθεί αι-
τήσεις υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες για εξέταση σε συγκεκριμένα ειδικά μαθήματα.

Γραμματέας της επιτροπής ορίζεται με την ίδια απόφα-
ση εκπαιδευτικός Δ.Ε. ή διοικητικός υπάλληλος. Όταν οι 
εξεταζόμενοι είναι περισσότεροι από είκοσι (20) μπορεί 
να ορίζεται και ένας βοηθός γραμματέας για κάθε είκοσι 
(20) επιπλέον εξεταζομένους.

Σε περίπτωση που οι υποψήφιοι είναι περισσότεροι 
από πέντε (5) σε κάθε εξεταζόμενο ειδικό μάθημα, με 
απόφασή του ο Πρόεδρος της επιτροπής μπορεί να αυ-
ξάνει τον αριθμό των μελών εξεταστών ή αναβαθμο-
λογητών, ανάλογα με τον αριθμό των υποψηφίων και 
τα μαθήματα στα οποία προσέρχονται να εξετασθούν.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται ένας χειριστής του συ-
στήματος λήψης των θεμάτων, εφόσον το κέντρο διαθέ-
τει σύστημα ηλεκτρονικής μετάδοσης θεμάτων.

2. α) Στα βαθμολογικά Κέντρα και στην Κεντρική Επι-
τροπή Ειδικών Μαθημάτων όταν αυτή λειτουργεί ως 
επιτροπή εξέτασης υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες παρευρίσκεται ιατρός του δημο-
σίου ή ιδιώτης ιατρός, ο οποίος ορίζεται με απόφαση 
του οικείου Περιφερειάρχη ή του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αντίστοιχα, μετά από 
εισήγηση του οικείου προϊσταμένου Διεύθυνσης Δ.Ε. 
για την αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης 
των εξεταζομένων υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

β) Ο οριζόμενος ιατρός οφείλει να είναι παρόν μισή 
τουλάχιστον ώρα πριν από την έναρξη των εξετάσεων 
και να παραμείνει σε όλη τη διάρκεια των εξετάσεων.

3. Κάθε επιτροπή έχει ως έργο την εξέταση και τη βαθ-
μολόγηση ή αναβαθμολόγηση σε κάθε ειδικό μάθημα 
των υποψηφίων που ανήκουν στην κατηγορία των υπο-
ψηφίων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης και των οποίων 
οι αιτήσεις με τα σχετικά δικαιολογητικά έχουν διαβι-
βαστεί σ’ αυτήν από την αρμόδια Διεύθυνση Δ.Ε. στην 
περιφέρεια της οποίας ανήκει το λύκειο, στο οποίο οι 
ανωτέρω υποψήφιοι έχουν υποβάλει την αίτηση συμ-
μετοχής στις εξετάσεις.

Στο γραπτό δοκίμιο κάθε εξεταζόμενου σημειώνεται ο 
τρόπος εξέτασης του υποψηφίου και υπογράφεται από 
τους εξεταστές και τον πρόεδρο ή το γραμματέα της επι-
τροπής. Κατά τη προφορική εξέταση παρευρίσκεται και 
ο αναβαθμολογητής, για να αξιολογήσει τον υποψήφιο 
σε περίπτωση διαφοράς βαθμολογίας.

4. Δεν μπορεί να συμμετέχει στην επιτροπή όποιος έχει 
σύζυγο υποψήφιο ή σχέση συγγένειας «εξ αίματος ή εξ 
αγχιστείας» μέχρι και τρίτου βαθμού με υποψήφιο που 
εξετάζεται σ’ αυτήν. Για την ύπαρξη ή όχι κωλύματος, 
υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση.

Άρθρο 14
Ομάδες βαθμολογητών - αναβαθμολογητών

1. Με απόφαση της Επιτροπής Β.Κ. συγκροτούνται 
οι ομάδες βαθμολογητών και οι αναβαθμολογητές. 
Ως βαθμολογητές ή αναβαθμολογητές ορίζονται μέλη 
ΔΕΠ, μέλη ΕΕΠ ή μέλη ΕΔΙΠ των Πανεπιστημίων αντίστοι-
χης ειδικότητας με το βαθμολογούμενο μάθημα, ή Σύμ-
βουλοι Εκπαίδευσης ή εκπαιδευτικοί λειτουργοί Δ.Ε, με 
βαθμό Α’ ή Β’ των κλάδων ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, ΠΕ08, ΠΕ34 
και ΠΕ81. Ειδικά ως βαθμολογητές ή αναβαθμολογητές 
εκτός των ανωτέρω ειδικοτήτων, για τα ειδικά μαθήματα 
«Ιταλικά» και «Ισπανικά» μπορεί να ορίζονται και εκπαι-
δευτικοί λειτουργοί Δ.Ε των κλάδων ΠΕ02, ΠΕ05, ΠΕ06 
και ΠΕ07 οι οποίοι έχουν και πτυχίο Πανεπιστημίου της 
Ιταλικής ή Ισπανικής γλώσσας αντίστοιχα, ή έχουν απο-
κτήσει μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών σε Πανεπιστήμιο 
της Ιταλίας ή Ισπανίας κατά περίπτωση ή μεταφραστές 
της Ιταλικής ή Ισπανικής Γλώσσας των Υπουργείων Εξω-
τερικών ή καθηγητές της Ιταλικής ή Ισπανικής Γλώσσας 
του Διδασκαλείου Ξένων Γλωσσών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών κατά περίπτωση.

2. Κάθε ομάδα βαθμολόγησης είναι αρμόδια για τη 
βαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων σύμφωνα με τις 
οδηγίες της οικείας επιτροπής του Βαθμολογικού Κέ-
ντρου ή της Κ.Ε.Ε.Μ.

3. Ο αριθμός των ομάδων αξιολόγησης, των βαθμο-
λογητών και αναβαθμολογητών καθορίζεται ανάλογα 
με τον αριθμό των γραπτών δοκιμίων που πρέπει να 
βαθμολογηθούν, ώστε ο καθένας να μην βαθμολογήσει 
περισσότερα από πεντακόσια (500) γραπτά δοκίμια, από 
τα οποία διακόσια πενήντα (250) σε πρώτη διόρθωση και 
διακόσια πενήντα (250) σε δεύτερη. Ο αναβαθμολογη-
τής δεν μπορεί να αναβαθμολογήσει περισσότερα από 
τετρακόσια (400) γραπτά δοκίμια».

7) Το άρθρο 15 του Κεφαλαίου Β’ αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 15
Συγκέντρωση - γνωστοποίηση βαθμών 
και φύλαξη γραπτών δοκιμίων

1. Μετά την οριστικοποίηση του τελικού γραπτού βαθ-
μού, η Επιτροπή του Βαθμολογικού Κέντρου των Ειδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22268 Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

Μαθημάτων αποκόπτει το απόκομμα κάθε γραπτού δο-
κιμίου, αποκαλύπτει τα ατομικά στοιχεία του υποψηφίου 
που βρίσκονται στην οικεία θέση του αποκόμματος και 
μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, καταχωρίζει τους 
βαθμούς του πρώτου και του δεύτερου βαθμολογητή 
και του τυχόν αναβαθμολογητή. Μετά την ολοκλήρωση 
της καταχώρισης των βαθμών των μαθημάτων, γίνεται 
έλεγχος των καταχωρισμένων στοιχείων με τα αποκόμ-
ματα από την Επιτροπή του Β.Κ. Αφού πιστοποιηθεί η 
σωστή καταχώριση, γίνεται κλείδωμα των μαθημάτων 
και ενημερώνεται ηλεκτρονικά η αρμόδια Διεύθυνση 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

2. Όταν ολοκληρωθεί η παραπάνω διαδικασία το Βαθ-
μολογικό Κέντρο στέλνει τις συγκεντρωτικές καταστά-
σεις και τα αποκόμματα των τετραδίων στις Διευθύνσεις 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης των Λυκείων των υποψη-
φίων. Στη συνέχεια οι Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης κατόπιν συνεννόησης με τον Διευθυντή κάθε 
Λυκείου αποστέλλουν τα αποκόμματα των τετραδίων 
στα Γενικά και Επαγγελματικά Λύκεια των υποψηφίων, 
για τη διαδικασία επίδειξής τους σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται και στο άρθρο 16 της παρούσας.

3. Μετά τη λήξη της βαθμολόγησης και του ελέγχου 
για τη σωστή ηλεκτρονική καταχώριση των βαθμών, τα 
στελέχη των γραπτών δοκιμίων, πλην των μαθημάτων 
«Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο» παραδίδονται 
από την Επιτροπή του Βαθμολογικού Κέντρου, στον 
Διευθυντή της οικείας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και φυλάσσονται στο οικείο Βαθμολογικό Κέντρο ή σε 
άλλο ασφαλή χώρο που ορίζεται από αυτόν, μέχρι τις 15 
Μαΐου του επόμενου έτους, οπότε και καταστρέφονται. 
Για τα μαθήματα «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέ-
διο», τα στελέχη (κόλλες σχεδίασης), παραδίδονται στη 
Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ, 
από την οποία ταξινομούνται και φυλάσσονται μέχρι 
τις 15 Μαΐου του επόμενου έτους, οπότε και καταστρέ-
φονται.

4. Το Ι.Ε.Π. μπορεί, για ερευνητικούς και παιδαγωγικούς 
λόγους, να ζητήσει από τον Διευθυντή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης δείγματα γραπτών δοκιμίων υποψηφίων, 
τα οποία παραλαμβάνει με σχετικό πρωτόκολλο παρά-
δοσης και παραλαβής και καταστρέφει με πράξη του στο 
τέλος Μαΐου του επόμενου σχολικού έτους. Τα γραπτά 
αυτά θα είναι φωτοαντίγραφα γραπτών δοκιμίων, στα 
οποία δεν θα φαίνεται το ονοματεπώνυμο του υποψη-
φίου».

8) Μετά το τέλος του άρθρου 15 του Κεφαλαίου Β’ 
προστίθεται άρθρο 16 και 17 ως εξής:

«Άρθρο 16
Επίδειξη αποκομμάτων και γραπτών δοκιμίων

1. Το μήνα Σεπτέμβριο καθορίζεται από τον Διευθυντή 
κάθε Γενικού και Επαγγελματικού Λυκείου, το χρονικό 
διάστημα κατά το οποίο οι υποψήφιοι, με την επίδει-
ξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και του δελτίου 
εξεταζόμενου, θα μπορούν να βλέπουν τα αποκόμματα 
των τετραδίων των πανελλαδικώς εξεταζόμενων ειδικών 
μαθημάτων, προκειμένου να λαμβάνουν γνώση της ανα-

λυτικής βαθμολογίας που έλαβαν κατά τη συμμετοχή 
τους στις πανελλαδικές εξετάσεις. Απαγορεύεται η με 
οποιοδήποτε τρόπο λήψη της εικόνας του αποκόμματος 
(φωτογραφία με κινητό, βιντεοσκόπηση κ.τ.λ.) καθώς 
και η παραλαβή από τον υποψήφιο φωτοτυπίας του 
αποκόμματος.

2. α. Για την επίδειξη των γραπτών δοκιμίων των πανελ-
λαδικών εξετάσεων ειδικών μαθημάτων, εφαρμόζονται 
οι αντίστοιχες διατάξεις που διέπουν την διαδικασία επί-
δειξης των γραπτών δοκιμίων των πανελλαδικών εξετά-
σεων των Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων.

β. Για την επίδειξη των γραπτών δοκιμίων των ειδικών 
μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», οι 
φωτοτυπίες των αιτήσεων των υποψηφίων συνοδευόμε-
νες από συγκεντρωτική κατάσταση διαβιβάζονται στη 
Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ 
και οι υποψήφιοι θα μπορούν να λαμβάνουν γνώση με 
επίδειξη του πρωτοτύπου σε χώρο της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και σε χρονικό διάστημα που θα καθορίζεται 
από την ως άνω Διεύθυνση του ΥΠΑΙΘΑ.

Άρθρο 17 
Τροποποιητικές διατάξεις

Στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, διαγράφεται η φράση «ΠΕ79», όπου 
αυτή αναφέρεται».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

    Ι 

(2)
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 6542/ΔΒΕ 969/

02.06.2011 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυ-

τιλίας, για επένδυση της εταιρείας «ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ - ΜΑΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟ-

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΠΟ-

ΔΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΝΩΝ ΕΙΔΩΝ» που έχει 

υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 2601/1998.

  Με την απόφαση υπ΄αρ. 18727/05-03-2024 (Ορθή Επα-
νάληψη της 05-03-2024) του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης,

α. ανακαλείται, σε συμμόρφωση της υπ’ αρ. 2163/2021 
απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας, η υπό στοι-
χεία 6542/ΔΒΕ 969/02.06.2011 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι-
λίας, με την οποία ανακλήθηκαν οι υπό στοιχεία 28206/
ΔΒΕ206/ν. 2601/98/31-07-1998 και 7625/ΔΒΕ 1365/
29-03-2001 αποφάσεις υπαγωγής και ολοκλήρωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22269Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑΛΛΑΣ Β. - ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
Α. Ο.Ε.» σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2601/1998, κατά 
το μέρος της επιστροφής στο Δημόσιο του συνόλου της 
καταβληθείσας επιχορήγησης ύψους 105.649,30 ευρώ, 
προσαυξημένου με τους νόμιμους τόκους (111.263,91€),

β. αποφασίζεται η μη επιβολή κύρωσης ποσού 
14.285,42 ευρώ από τη χρήση οφέλους φορολογικής 
απαλλαγής, λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτό έχει καταβλη-
θεί από το φορέα της επένδυσης και έχει πιστοποιηθεί 
η καταβολή του, και,

γ. επιβάλλεται στην επιχείρηση «ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ - 
ΜΑΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΝΩΝ 
ΕΙΔΩΝ» με δ.τ. «TSAKIRIS MALLAS», η κύρωση της επι-
στροφής του ποσού των είκοσι δύο χιλιάδων εβδομήντα 
τεσσάρων ευρώ και δέκα λεπτών (22.074,10€), το οποίο 
προκύπτει για το τμήμα εκείνο της καταβληθείσας επι-
χορήγησης που αντιστοιχεί στη διαφορά μεταξύ του κό-
στους της επένδυσης που αναφέρεται στην υπό στοιχεία 
7625/ΔΒΕ1365/29.3.2001 απόφαση ολοκλήρωσης και του 
ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης (264.123,26€), όπως 
αυτό εκτιμήθηκε από την Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
(209.074,10€), ήτοι ποσού (264.123,26€ - 209.074,10€ = 
55.049,16 Χ 40% = 22.074,10€), προσαυξημένου κατά το 
ποσό των νομίμων τόκων από της καταβολής της επιχο-
ρήγησης (10/5/2001), μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας, με τη μέθοδο του ετήσιου ανατοκισμού, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 29 του άρθρου 6 σε συνδυασμό με 
την παρ. 23 του άρθρου 8 του ν. 2601/1998, όπως ισχύει.

Η υπ’ αρ. 18727-05-03-2024 (Ορθή Επανάληψη της 
05-03-2024) απόφαση εκδόθηκε κατόπιν και Γνωμοδό-
τησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022 και της υπουργικής απόφασης υπ΄αρ. 
32198/22-03-2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού 
του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471), κατά την 634η 
Συνεδρίαση στις 19-01-2023.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ

    Ι 

(3)
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 6972/364/Π07/

7/00020/Γ/ν. 4399/2016/17-07-2018 (Β’  3444) 

απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 80123/

3107/19-05-2023/Π07/7/00020/Γ/ν. 4399/2016/

27-06-2023 (Β’  4275) απόφαση, με την οποία 

εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/

2016 επένδυσης της εταιρείας «TERRACOM ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «TERRACOM A.E.» για την 

ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 

της επιχορήγησης.

  Με την υπό στοιχεία 122791/4815/31-07-2023/Π07/7/
00020/Γ/21-03-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου τροποποιείται η υπό στοιχεία 6972/364/Π07/
7/00020/Γ/ν. 4399/2016/Π07/7/00020/Γ/17-07-2018 

(Β’ 3444) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την
υπ’ αρ. 80123/3107/19-05-2023/Π07/7/00020/Γ/ν. 4399/
2016/27-06-2023 (Β’ 4275) απόφαση και ισχύει, για την 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «TERRACOM ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» με δ.τ. «TERRACOM A.E.» για την ενίσχυση επεν-
δυτικού σχεδίου της που αφορά στην «Δημιουργία νέας 
μονάδας, ικανή να στεγάσει τις ολοένα αυξανόμενες λει-
τουργικές ανάγκες της εταιρείας, έτσι ώστε να δημιουρ-
γηθεί μία σύγχρονη, πλήρως λειτουργική και φιλική προς 
το περιβάλλον επιχειρησιακή μονάδα που θα στεγάσει 
τις προσπάθειες της εταιρείας για περαιτέρω εδραίωση 
της στην εγχώρια αλλά και κυρίως στην διεθνή αγορά», 
στη ΜΠΑΦΡΑ ΘΕΣΗ ΝΤΟΥΣΙΑ, ΤΚ:45500, του Δήμου 
ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ, Περιφέρειας ΗΠΕΙΡΟΥ, ως προς το φυσικό 
και οικονομικό αντικείμενο, τη συνολική ενισχυόμενη 
δαπάνη και τις δαπάνες ανά κατηγορία, τον τόπο εγκα-
τάστασης καθώς και την προθεσμία ολοκλήρωσης του 
επενδυτικού σχεδίου λόγω παράτασης ανωτέρας βίας.

Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος 
τετρακοσίων πενήντα τεσσάρων χιλιάδων, οκτακοσίων 
τριάντα πέντε ευρώ και είκοσι λεπτών (454.835,20 €). 
Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 38,50 % 
επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δη-
λαδή ποσό επιχορήγησης εκατόν εβδομήντα πέντε χι-
λιάδων, εκατόν έντεκα ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών 
(175.111,55 €).

Για την τροποποίηση ως προς το φυσικό και οικονο-
μικό αντικείμενο, τη συνολική ενισχυόμενη δαπάνη και 
τις δαπάνες ανά κατηγορία καθώς και τον τόπο εγκα-
τάστασης, δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής Ηπείρου βάσει των διατάξεων της 
παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 του ν. 4399/2016, και 
της υπουργικής απόφασης υπ΄αρ. 77685/21-6-2016 
 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2335).

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής Ηπείρου του άρθρου 27 του ν. 4399/2016, ως 
την προθεσμία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου 
λόγω παράτασης ανωτέρας βίας: 13-03-2024.

  Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

    Ι 

(4)
 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 

και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-

τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΦΟΙ 

ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΔΗΜ. 

ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» που υπήχθη στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γενι-

κή Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 

(Γ’ Κύκλος).

  Με την υπ’ αρ. 144998/21-03-2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22270 Τεύχος B’ 2095/07.04.2024

γικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΦΟΙ 
ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ 
ΟΕ», που αναφέρεται στην επέκταση μονάδας παραγω-
γής τυροκομικών προϊόντων, στον ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟ, της 
Δημοτικής Ενότητας ΜΑΚΡΥΧΩΡΙΟΥ, του Δήμου ΤΕ-
ΜΠΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΛΑΡΙΣΑΣ, της Περι-
φέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, συνολικού επιλέξιμου 430.200,02€ 
και ενισχυόμενου κόστους 430.200,02€ και συνολικής 
ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 165.627,01€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
23/11/2023.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των των τετρακοσίων τριάντα χιλιάδων διακοσίων 
ευρώ και δύο λεπτών (430.200,02€) και των τετρακο-
σίων τριάντα χιλιάδων διακοσίων ευρώ και δύο λεπτών 
(430.200,02€).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων 
εβδομήντα τριών ευρώ και ενός λεπτού (264.573,01€), 
που αποτελεί ποσοστό 61,50% του συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν εξήντα πέντε 
χιλιάδων εξακοσίων είκοσι επτά ευρώ και ενός λεπτού 
(165.627,01€), που αποτελεί ποσοστό 38,50% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 203.600,00 
ΚΕΦΑΛΟΤΥΡΙ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 434.207,00 ΦΕΤΑ 
Π.Ο.Π. Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 94.584,00 
ΜΑΝΟΥΡΙ Π.Ο.Π. Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 19.727,32 
ΑΝΘΟΤΥΡΟ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 80.581,00 
ΜΥΖΗΘΡΑ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 10.451,00 
ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΠΡΟΒΕΙΟ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 2.529,00 
ΒΟΥΤΥΡΟ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 3.639,00 ΤΥΡΙ 
ΤΡΙΜΜΑ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 44.831,68 ΓΙΔΙΝΟ 
ΤΥΡΙ Κιλά/Έτος.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 960,00 ΤΥΡΙ 
ΠΡΟΒΕΙΟ ΜΕ ΛΙΓΑ ΛΙΠΑΡΑ Κιλά/Έτος και η συνολική ισχύς 
ανήλθε σε 198,11 KW. 

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,50 ΕΜΕ) καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (34,84%).

Με την ίδια απόφαση (υπ΄αρ. 144998/21-03-2024) 
εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού εκατόν εξήντα πέντε 
χιλιάδων εξακοσίων είκοσι επτά ευρώ και ενός λεπτού 
(165.627,01€) στην επιχείρηση «ΑΦΟΙ ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ 
ΟΕ» με δ.τ. «ΑΦΟΙ ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΥΛΗ ΟΕ» και (ΑΦΜ 
091472138). Το ποσό προκύπτει από το σύνολο της επι-
χορήγησης (165.627,01€) όπως αυτή οριστικοποιείται με 
την απόφαση υπ΄αρ. 144998/21-03-2024.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπουργική απόφαση υπ΄αρ. 
77685/21-07-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

 Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020950704240008*


		2024-04-08T08:38:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




